R E Q U E R I M E N T O  Nº. 648
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/6/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que há alguns anos funciona na Escola Estadual “Prof. Américo Virgínio dos Santos”, localizada neste município, uma sala de recursos para pessoas com deficiência visual (DV),

CONSIDERANDO que recentemente aumentaram os rumores sobre a possibilidade de municipalização da supracitada Escola, deixando dúvidas quanto à continuidade das atividades da destacada sala de recursos, caso esta municipalização seja realmente efetivada;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário de Estado da Educação de São Paulo, PAULO RENATO DE SOUZA, solicitando informar se a sala de recursos específicos para deficientes visuais localizada na Escola Estadual “Prof. Américo Virgínio dos Santos” será transferida ou não para outro local, caso a referida escola venha a ser municipalizada, informando também, em tal caso, se a destacada sala de recursos continuará ou não sob a responsabilidade da esfera estadual.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de junho de 2010.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
wlf